
Pag. 1 / 2 

SISPI - SISTEMA PALERMO INNOVAZIONE S.p.A. 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VARCHI 
ELETTRONICI OMOLOGATI COMPRENSIVA DI SERVIZI PER L’EVOLUZIONE E 

L’AMPLIAMENTO DEL SISTEMA ATTUALE DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLA “ZTL 
CENTRALE” DEL COMUNE DI PALERMO.  

CIG: 8265000DC0 

PON CITTA’ METROPOLITANE 2014-2020 

Asse 2 - Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana 

PROGETTO PA2.2.1.b “Controllo varchi di accesso Z.T.L.” 

CUP: D70I17000000006 

PON METRO PALERMO 2014-2020 

Risposte ai Quesiti relativi al CS e ai suoi allegati 

(aggiornato al 15/05/2020) 

 

DOMANDA 1: 

Alla pagina 7 del Disciplinare di Gara pertinente la procedura in oggetto, per quanto attiene 

la richiesta di requisiti di capacità economico – finanziaria, è richiesto la dichiarazione di 

almeno 2 (due) istituti bancari. E’ possibile partecipare alla procedura sebbene l’azienda 

intrattenga rapporti con un solo istituto bancario? 

RISPOSTA 1: 

Al fine di consentire la massima partecipazione, nelle ipotesi di impossibilità di presentare le 

referenze richieste «per giustificati motivi», è possibile provare la propria capacità 

economica e finanziaria, integrando la referenza bancaria posseduta, mediante la 

presentazione di copia degli ultimi tre bilanci approvati e depositati. 

DOMANDA 2: 

Con riferimento al possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - finanziaria e 

segnatamente "2) fatturato specifico minimo annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 

approvati nel settore di attività oggetto dell'appalto pari ad almeno € 300.000,00 

(trecentomila/00 euro);" Si chiede di confermare se come ultimo triennio si intendono le 

annualità 2017-2019 ovvero il periodo dal 09/04/2017 al 08/04/2020. 

RISPOSTA 2: 

Si conferma che l’ultimo triennio di riferimento per il possesso dei requisiti si intende il 

triennio 2017-2019 qualora approvati. 



Pag. 2 / 2 

 

DOMANDA 3: 

Con riferimento al possesso dei requisiti di capacità tecnico- professionale e segnatamente 

aver svolto forniture e servizi analoghi a quelli oggetto di gara, espletate nell'ultimo 

triennio" si chiede cortesemente se fornitura o noleggio di apparati omologati per la 

rilevazione delle infrazioni al limite di velocità o al passaggio con il rosso possano essere 

considerati forniture e servizi analoghi a quelli oggetto di gara.  

RISPOSTA 3: 

Per servizi e forniture analoghe si intendono quelle forniture e servizi che evidenzino, nel 

loro insieme, le capacità tecniche e professionali del concorrente a realizzare quanto 

richiesto dall’appalto e cioè: ”fornitura di varchi elettronici omologati, comprensiva dei servizi 

di installazione, configurazione, avviamento, integrazione, formazione, addestramento, 

manutenzione ed assistenza per 36 mesi, per l’evoluzione e l’ampliamento del Sistema attuale 

di controllo degli accessi alla ZTL”. 

 

DOMANDA 4: 

Nel disciplinare di gara è indicato al capitolo "SUBAPPALTO" che "Il fornitore deve 

dimostrare l’assenza delle cause di esclusione, di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in capo ad 

ogni potenziale subappaltatore allegando apposite dichiarazioni rese da ciascuno di essi (DGUE 

e dichiarazioni sostitutive ed integrative del DGUE).". Si chiede: 1) se questa disposizione 

debba essere applicata alla luce del DL 32/2019 (sblocca cantieri) che sospende le verifiche 

in sede di gara, di cui all’articolo 80 del DGLs 50/2016, riferite al subappaltatore 2) se, 

rimanendo questa disposizione, occorra allegare all'offerta anche il PassOE del 

subappaltatore indicato.  

RISPOSTA 4: 

La disposizione suddetta descritta al paragrafo SUBAPPALTO leggasi: 

Il fornitore, successivamente all’aggiudicazione, deve dimostrare l’assenza delle cause di 

esclusione, di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in capo ad ogni subappaltatore allegando, al 

contratto di subappalto, apposite dichiarazioni rese da ciascuno di essi (DGUE e dichiarazioni 

sostitutive ed integrative del DGUE). Pertanto in fase di gara è necessario dichiarare 

solamente le prestazioni che si intendono subappaltare. 


